Производство № 1-182/2021 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 10 июня 2021 года

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Петрухова М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Советского района г. Рязани Цунаева И.А., 

подсудимого ФИО4, 

защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Нечипоренко Ю.С., представившей удостоверение № //

при секретаре судебного заседания Шереметьевой Е.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО4

// ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11 февраля 2021 года около 12 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у находящегося в помещении дома по месту жительства по адресу: //, ФИО4, являющегося лицом, потребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, и желая их наступления, 11 февраля 2021 года около 13 часов 20 минут, ФИО4, имея цель – отыскание тайников-«закладок» с наркотическим средством, прибыл в район пл. Свободы в г. Рязани, где действуя умышленно, с целью поиска наркотического средства в крупном размере, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления, отыскал тайник, находившийся на участке местности, расположенном в 3 метрах от торца д.72-76 по ул. Затинная в г. Рязани и в 0,5 метрах в северном направлении от проезжей части, у основания пня, обнаружил и незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты массой не менее 0,38 гр., упакованное в сверток из фольги, которое поместил в правый карман своей куртки, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного потребления. 

Преступная деятельность ФИО4 была пресечена сотрудниками полиции, которые, 11 февраля 2021 г. в период времени с 14 часов 14 минут по 14 часа 29 минут, находясь в помещении супермаркета «Зодиак», по адресу: 

<

...>, в правом кармане куртки ФИО4, в ходе досмотра обнаружили и изъяли два свертка из фольги, в одном из которых находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,38 грамма.

Согласно Федеральному закону РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № 1 «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты запрещено к обороту на территории РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,38 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в фабуле предъявленного ему обвинения, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, от дачи показаний суду отказался, сославшись на право, предоставленное ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что в содеянном он раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым ФИО4 своей вины, факт совершения им инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д.) и обвиняемого (л.д. ), согласно которым 11 февраля 2021 г. он решил употребить наркотическое средство. Из-за финансовых затруднений он решил пройти по местам возможного нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их поиска и личного потребления, так как уже ранее он находил наркотики таким способом. В этот же день, прибыв в район пл. Свободы в г. Рязани, начал искать тайники-«закладки» с наркотическим средством. Примерно в 13 часов 20 минут заметил у основания дерева на одной из улиц пл. Свободы в г. Рязани, проглядывающийся из земли сверток из фольги серебристого цвета. Подняв его и развернув, обнаружил внутри два свертка фольги, в одном из которых содержался наркотик «спайс», а внутри другого наркотик «соль». Найденные свертки с наркотическим веществом поместил в правый карман надетой на нем курки, затем употребил часть наркотического средства «спайс» путём курения, а оставшийся наркотик убрал в правый карман надетой на нем куртки, с целью дальнейшего личного потребления и направился домой. Около 13 часов 40 минут в районе улиц пл. Свободы в г. Рязани к нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, будет произведен его досмотр. Перед началом досмотра ему был задан вопрос о наличие у него при себе запрещенных веществ и предметов. Он ответил, что имеет при себе наркотики «спайс» и «соль» в правом кармане куртки, с целью личного потребления, о чем собственноручно сделал запись в протоколе досмотра. В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой в момент на нем, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он; 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от 11 апреля 2021 г. (л.д. ), в ходе которого ФИО4 указал на участок местности, расположенный в 3 метрах от торца д. 72-76 на ул. Затинная в г.Рязани и в 0,5 метрах в северном направлении от проезжей части, где он обнаружил свертки с наркотическими средствами;

- показаниями свидетеля // данными им в ходе предварительного расследования (л.д. ) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми он состоит в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Советскому району г. Рязани. 11 февраля 2021 г. в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 45 минут, на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, им совместно со старшим оперуполномоченными Фио1, фио2, фио3. осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия. Примерно в 13 часов 35 минут по пл. Свободы г. Рязани был замечен молодой человек, внешне похож на ФИО4, который вел себя нервно, постоянно оглядывался по сторонам, шел шаткой походкой, подходил к деревьям и заборам и что-то искал в снегу. Ими было принято решение о проведении досмотра ФИО4 Подойдя они представились и сообщили ФИО4, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен его личный досмотр.

В ходе личного досмотра ФИО4 в помещении супермаркета «Зодиак» ФИО4 был задан вопрос, имеются ли у того при себе наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту. На что ФИО4 сообщил, что у него имеются наркотические средства «Спайс» и «Соль», о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Затем в кармане куртки ФИО4 были обнаружены и изъяты два свертка из фольги. Ход и результаты досмотра были отражены в соответствующем протоколе;

- аналогичными показаниями свидетелей Фио1 (л.д. ) и фио2 (л.д. ), данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного расследования (л.д. ) и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с которыми 11 февраля 2021 г., примерно в 14 часов 00 минут, он находился рядом с супермаркетом «Зодиак», расположенном по адресу: 

<

...>. К нему к нему подошли сотрудники полиции, представились и попросили его поучаствовать в роли понятого при досмотре гражданина, подозреваемого в хранении наркотических веществ. Он согласился. Также присутствовал второй понятой. Затем был произведен досмотр гражданина, который представился как ФИО4. В ходе досмотра в помещении супермаркета «Зодиак» у ФИО4 были обнаружены и изъяты два свертка из фольги с веществом внутри. В ходе проведения досмотра ФИО4 был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица;

- протоколом осмотра места происшествия от 11 апреля 2021 года (л.д.) - участка местности, расположенного в 3 метрах от торца д. 72-76 на ул. Затинная в г.Рязани и в 0,5 метрах в северном направлении от проезжей части;

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и документов (л.д.), согласно которому 11 февраля 2021 года в ходе личного досмотра ФИО4 были изъяты два фольгированных свертка в веществом;

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области № от 12 февраля 2021 года сверток из фольги с веществом темного цвета внутри, массой 0,38 грамма, является наркотическим средством, содержащем в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой – 0,38 грамма (л.д. 34);

- протоколом осмотра предметов от 24 марта 2021 года (л.д.) – фольгированных свертков с наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО4;

- заключением эксперта № от 09 марта 2021 года (л.д. ), согласно которому вещество в виде двух пластичных комочков неправильной формы темно-коричневого цвета, представленное на исследование по материалам уголовного дела № содержит в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,35 гр. (с учетом того, что часть наркотического средства была израсходована при проведении первоначального экспертного исследования).

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами подтвержден факт приобретения ФИО4 11 февраля 2021 года наркотического средства, содержащего в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и являющегося наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,38 грамма, и последующего его хранения без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции.

Суд полагает необходимым действия подсудимого квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, массой 0,38 грамма, является крупным размером наркотического средства.

Органами предварительного расследования в рамках предъявленного ФИО4 обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, ему также инкриминировались незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон и являющегося наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,028 грамма.

Государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, исключив из него указание на приобретение и хранение подсудимым без цели сбыта указанного наркотического средства, ссылаясь на то, что его масса, составляющая 0,028 гр., не образует значительного, крупного либо особо крупного размеры наркотического средства, запрещенного к обороту.

Согласно ст.246 УПК РФ, если в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель придет к убеждению, что представленные доказательства не подтверждают предъявленное подсудимому обвинение, то он до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем, указанным в ч.8 ст. 246 УПК РФ, что предопределяет принятие судом соответствующего решения

Суд считает, что позиция государственного обвинителя мотивирована со ссылкой на предусмотренные законом основания. Подобное изменение фабулы предъявленного ФИО6 обвинения никоим образом не нарушает его прав, не влечет существенного изменения формулировки обстоятельств совершенного преступления.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 31 марта 2021 года (л.д. ), у ФИО4 в момент совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. В связи с чем, суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

При решении вопроса о виде и мере наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства дела, умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Преступление, совершенное ФИО4, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений против здоровья населения.

Санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы.

Оснований для снижения категории тяжести преступления, совершенного ФИО4, и применения в отношении него положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В связи с чем, суд делает вывод, что за совершенное преступление подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При этом суд учитывает, что ФИО4 ранее не судим, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется в целом положительно, занимается общественно полезным трудом, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

В связи с чем, суд полагает возможным назначить подсудимому минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ, поскольку достижение целей уголовного наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, в отношении ФИО4 возможно без его изоляции от общества.

Кроме того, с учетом личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, в целях осуществления контроля за поведением ФИО4 и недопущения с его стороны иных противоправных деяний суд полагает необходимым возложить на него в период испытательного срока исполнение обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за совершение данного преступления назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без применения дополнительных наказаний.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации в период испытательного срока возложить на ФИО4 обязанность не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц являться в данный орган для регистрации, пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее в своем составе N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамид и являющегося наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты; наркотическое средство, содержащее в своем составе а-пирроли-диновалерофенон и являющееся наркотическим средством–производным N-метилэфедрона; ватные тампоныа со смывами. (квитанция №), хранящиеся в камере хранения в отделении по контролю в сфере легального оборота УНК УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

...> – уничтожить, о чем суду представить акт.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Рязани. 

Разъяснить ФИО4, что в случае рассмотрения дела в апелляционном порядке, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья: (копия)